
Obecný úrad Gôtovany                                                                       V Gôtovanoch 21.07.2020 

 

 

ZÁPISNICA 

 

z 13. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Gôtovanoch, ktoré sa konalo dňa 

15.07.2020 o 17:30 hodine v sále kultúrneho domu v Gôtovanoch. 

 

Prítomní poslanci: Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Ďalej prítomní : Jozef Cút starosta obce, Ing. Pavel Tylka hl. kontrolór obce, Bc. Alena  

                           Florová referent OÚ a Ing. Lenka Mužilová referent OÚ 

Neprítomní poslanci : Ing. Daniela Čerevková – ospravedlnená, Ing. Ján Donoval –  

                                    ospravedlnený  

 

Pri splnení všetkých hygienických opatrení zasadnutie otvoril starosta obce Jozef Cút. Privítal 

poslancov, ostatných prítomných a ospravedlnil Ing. Danielu Čerevkovú a Ing. Jána 

Donovala. Ďalej určil zapisovateľku Bc. Alenu Florovú a dvoch overovateľov zápisnice – 

Mgr. Janu Štetkovú a Miroslava Gemzického. 

 

Prítomným poslancom predložil k schvaľovaniu  návrh programu rokovania, ktorý bol 

schválený v pôvodnom znení 3/5 väčšinou : 

 

1. Kontrola uznesení z dvanásteho zasadnutia obecného zastupiteľstva v Gôtovanoch 

2.   Správa hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku č. 4/2020  

3.   Stanovisko hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku k záverečnému účtu  

      obce Gôtovany za rok 2019 

4.   Pripomienky k záverečnému účtu obce Gôtovany za rok 2019 

5.   Schválenie záverečného účtu obce Gôtovany za rok 2019 

6.   Pripomienky k návrhu plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing.  

      Pavla Tylku na 2. polrok 2020 

7.   Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla  

      Tylku na 2. polrok 2020 

8.   Žiadosť p. Krakovského o prenájom pozemkov parc. číslo KNE 430/1, 430/2, 432/1,  

      432/2, 431/1  

9.   Žiadosť firmy LIPSA s.r.o. o novú zmluvu na prenájom nebytových priestorov –  

      potraviny Gôtovany 

10. Schválenie uznesení 

11. Interpelácie poslancov 

12..Diskusia 

13. Záver 

 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 



Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

 

R O K O V A N I E 

 

K bodu 1/  V prvom bode rokovania starosta oboznámil prítomných poslancov s plnením  

                  uznesení z dvanásteho zasadnutia obecného zastupiteľstva v Gôtovanoch. 

                  Poslanci zobrali plnenie uznesení na vedomie. 

                 

K bodu 2/  V druhom bode rokovania obecné zastupiteľstvo prerokovalo správu z    

                   kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku č.  

              4/2020.  

              V mesiaci apríl 2020 bola vykonaná v kancelárii obecného úradu kontrola úhrad  

              nájmov v nájomných bytových domoch vo vlastníctve obce Gôtovany vrátane  

              kontroly tvorby a použitia fondu opráv za obdobie od 1.7.2019 do dňa  

              31.03.2020. 

              Táto kontrola bola vykonaná v súlade s plánom kontrolnej činnosti na 1. polrok  

              2020. 

              Predmetom kontroly boli predmetné nájomné zmluvy, predmetné bankové výpisy,    

              hlavná kniha a pokladničná kniha obce Gôtovany z uvedeného obdobia. 

                   Poslanci zobrali správu hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku na  

                   vedomie  

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

               

K bodu 3/  V treťom bode rokovania hlavný kontrolór obce Gôtovany Ing. Pavel Tylka  

                   oboznámil prítomných poslancov so stanoviskom k záverečnému účtu obce  

                   Gôtovany za rok 2019. 

                       Poslanci zobrali na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing.  

                   Pavla Tylku k záverečnému účtu obce Gôtovany za rok 2019 s pripomienkou  

schváliť celoročné hospodárenie obce s výhradou: 

                   V súlade s § 14, ods. (1) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  

                   územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vykonať riadne  

                   a načas každú zmenu už schváleného rozpočtu  príslušným rozpočtovým  

                   opatrením. 

                   Zároveň s odporúčaním poslancom obecného zastupiteľstva obce Gôtovany  

                   schváliť prevod prebytku rozpočtu za rok 2019 v minimálnej výške 10% 

                   t.j. v sume 1.759,98 EUR pre tvorbu rezervného fondu a zbytok presunúť do  

                   ostatných peňažných fondov.  

  

              

K bodu 4/  V štvrtom bode rokovania poslanci prerokovali pripomienky Ing. Miroslava  

                   Zeleného k záverečnému účtu obce Gôtovany za rok 2019, ktoré boli na obec  

                   doručené dňa 29.6.2020. Návrh záverečného účtu obce Gôtovany za rok 2019 

                   bol zverejnený k pripomienkovaniu na webovej stránke obce a na úradnej tabuli  



                   dňa 15.6.2020 a zvesený dňa 1.7.2020  Poslancom boli pripomienky doručené  

                   a spoločne prerokované na pracovnej porade dňa 9.7.2020. 

                   Návrh záverečného účtu je i na základe  stanoviska hlavného kontrolóra obce Ing.  

                   Pavla Tylku vypracovaný v súlade so zákonom a obsahuje povinné náležitosti  

                   určené zákonom. Požiadavky Ing. Miroslava Zeleného sú považované za  

                   prehnané ako konštatovali starosta obce Jozef Cút i hlavný kontrolór obce Ing.  

                   Pavel Tylka. Po zhodnotení pripomienok starostom obce Jozefom Cútom,  

                   hlavným kontrolórom obce Ing. Pavlom Tylkom mali poslanci možnosť zvážiť  

                   zapracovanie pripomienok do záverečného účtu.  

 

                    

K bodu 5 / Obecné zastupiteľstvo v tomto bode rokovania v prvom kroku hlasovalo   

                   o zapracovaní výhrady hlavného kontrolóra obce Ing. Pavla Tylku  

                   do záverečného účtu obce Gôtovany za rok 2019.  

                   Výhrada hlavného kontrolóra Ing. Pavla Tylku :  

                   V súlade s § 14, ods. (1) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  

                    územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vykonať riadne  

                    a načas každú zmenu už schváleného rozpočtu  príslušným rozpočtovým  

                   opatrením, bola schválená 3/5 väčšinou.  

 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

Ďalej prítomní poslanci hlasovali o zapracovaní pripomienok  Ing. Miroslava Zeleného 

do záverečného účtu obce Gôtovany za rok 2019. 

 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 0  

Proti : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Zdržal sa : 0    

 

Následne poslanci prerokovali výšku tvorby rezervného fondu z výsledku hospodárenia za rok 

2019. Navrhnutú minimálnu výšku hlavným kontrolórom obce Ing. Pavlom Tylkom, 10% zo 

sumy 17.599,83 Eur, t.j. 1.759,98 Eur, poslanci schválili 3/5 väčšinou.  

 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    



 

Zostatok rozpočtových prostriedkov z výsledku hospodárenia vo výške 15.839,85 Eur 

poslanci rozhodli 3/5 väčšinou previesť na kapitálový fond. 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

Na záver tohto bodu rokovania poslanci hlasovali za schválenie celoročného hospodárenia 

za rok 2019 s výhradou hlavného kontrolóra obce Ing. Pavla Tylku : V súlade s § 14, ods. (1) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov vykonať riadne a načas každú zmenu už schváleného rozpočtu  

príslušným rozpočtovým opatrením, s tvorbou rezervného fondu vo výške 10% z výsledku 

hospodárenia t.j. v sume 1.759,98 Eur, a tvorbou kapitálové fondu vo výške 15.839,85 Eur 

Celoročné hospodárenie za rok 2019 bolo schválené 3/5 väčšinou. 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

Obecné zastupiteľstvo zároveň žiada obecný úrad, aby zmeny rozpočtu prostredníctvom 

rozpočtových opatrení vykonával vždy riadne a načas v súlade s § 14 ods. 1 zákona 583/2004 

z.z.o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

 

 

K bodu 6 /  Obecné zastupiteľstvo prerokovalo 2 pripomienky k návrhu plánu kontrolnej  

                    činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku na 2. polrok 2020,  

                    ktoré zaslala na obecný úrad Ing. Daniela Čerevková, poslankyňa obecného  

                    zastupiteľstva v Gôtovanoch. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného  

                    kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku bol zverejnený k pripomienkovaniu  

                    na webovej stránke obce a úradnej tabuli dňa 25.6.2020 a zvesený dňa 11.7.2020  

                    Jedna z pripomienok bola doručená Ing. Danielou Čerevkovou na podnet Ing.  

                    Miroslava Zeleného.  Pripomienky boli doručené na obecný úrad dňa 8.7.2020. K  

                    pripomienkam sa vyjadril hlavný kontrolór obce Ing. Pavel Tylka. Rozpočtové  

                    opatrenia, pripomienka Ing. Daniely Čerevkovej, sa riešili na zasadnutí obecného  

                    zastupiteľstva v Gôtovanoch dňa 10.2.2020 a pripomienka zaslaná Ing. Danielou 

                    Čerevkovou na podnet  Ing. Miroslava  Zeleného bola zaslaná v pôvodnom znení  

                    zo dňa 16.2.2020 k plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2020, s tým aby si 

                    obecný úrad upravil dátumy, čo je neakceptovateľné.     

                    Obecné zastupiteľstvo zobralo pripomienky na vedomie.  

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková,  Ing, Ján Donoval 



K bodu 7/  Obecné zastupiteľstvo hlasovalo za zapracovanie pripomienky poslankyne Ing.  

                   Daniely Čerevkovej a pripomienky zaslanej Ing. Danielou Čerevkovou na  

                    podnet Ing. Miroslava Zeleného. 

                    Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje 3/5 väčšinou zapracovanie pripomienky  

                    Ing. Daniely Čerevkovej do plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce   

                    Gôtovany Ing. Pavla Tylku na 2. polrok 2020. 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 0  

Proti : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Zdržal sa : 0    

 

                   Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje 3/5 väčšinou zapracovanie pripomienky  

                   zaslanej Ing. Danielou Čerevkovou na podnet Ing. Miroslava Zeleného do plánu  

                   kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku na 2.  

                   polrok 2020. 

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 0  

Proti : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Zdržal sa : 0    

 

                    Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní hlasovalo za návrh plánu kontrolnej  

                    činnosti hlavného kontrolóra obce Gôtovany Ing. Pavla Tylku na 2. polrok 2020 

                    v pôvodnom znení návrhu. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce  

                    Gôtovany Ing. Pavla Tylku na 2. polrok 2020 bol schválený v pôvodnom znení  

                    3/5 väčšinou.  

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

                   

K bodu 8 /   Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť pána Krakovského o prenájom  

                     obecných pozemkov vo vyšnej časti obce KNE 430/1, 430/2, 432/1, 432/2  

                     a 431/1. Nakoľko na jednej parcele je stavba s trvalým pobytom vlastníkov 

                     nehnuteľnosti a v súčasnosti je aj obývaná, nie je vhodné parcelu dať do  

                     prenájmu. Zároveň povedala poslankyňa Mgr. Jana Štetková, že obec by  

                     pozemky mohla využiť v budúcnosti iným spôsobom. Obecné zastupiteľstvo 

                     hlasovalo za prenájom týchto pozemkov a 3/5 väčšinou prenájom týchto  

                     pozemkov neschválilo. 



Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 0  

Proti : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Zdržal sa : 0    

      

K bodu 9 /  Poslanci obecného zastupiteľstva v Gôtovanoch prerokovali žiadosť Firmy  

                    LIPSA s.r.o. so sídlom v Liptovskom Mikuláši o uzatvorenie novej zmluvy na  

                    prenájom nebytových priestorov – potraviny Gôtovany. Poslanci sa zhodli na  

                    prenajatí priestorov na 3 roky s výškou nájomného 1,- Eur mesačne s dátumom  

                    od 25.7.2020.  

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

K bodu 10 /  Prítomným poslancom bol, predložený návrh uznesení z 13. zasadnutia    

                      obecného zastupiteľstvo, ktorý bol 3/5 väčšinou schválený.  

Prítomní : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková 

Neprítomní : 2 - Ing. Daniela Čerevková, Ing. Ján Donoval 

 

Hlasovanie : 

Za : 3 - Mgr. Jana Štetková, Miroslav Gemzický, Eva Hrbková, 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0    

 

K bodu 11/  Poslanec Miroslav Gemzický žiada obecný úrad o opätovnú informovanosť  

                     občanov ohľadom separovaného odpadu, nakoľko naďalej dochádza  

                      k znečisťovaniu nádob odpadom, ktorý do nich nepatrí a zároveň vzniká  

                      neporiadok okolo separovacích nádob.  

 

Po prerokovaní všetkých bodov rokovania starosta obce Gôtovany Jozef Cút poďakoval 

prítomným za účasť a rokovanie ukončil. 

                                                                         

Zapisovateľ:  Bc. Alena Florová      ............................................. 

 

Overovatelia zápisnice:  

                                                                           

Mgr. Jana Štetková             ............................................ 

                                                                           

Miroslav Gemzický                           ............................................                  

           

                                                                                                                                   Jozef  Cút  

                                                                                                          starosta obce              


